datur, ut homo alteri tantum tribuat quantum debet, vel quantum ei expedit qui tribuit, sed quantum est Deo acceptum divinum bonum quod in se vel in proximo relucet, hoc supra humanum modum est; et hoc fit per donum *pietatis*. Passiones autem vel pertinent ad concupiscibilem vel ad irascibilem. In passionibus ergo irascibilis dirigendae secundum humanum modum accipitur pro mensura vel regula, rationis bonum. Passiones enim irascibilis ad tria reducuntur. Primum est spes, quae est respectu ardui boni consequendi: quae quidem dirigitur per hoc quod homo pensatis viribus propriis secundum eorum mensuram ad ardua virtutis opera se extendat; et hoc facit *magnum animas* quae est circa magnos honores, et quaedam virtus innominata, quae est circa mediocres. Honor enim virtuti debetur. Secundum autem est timor et audacia, quae sunt respectu mali difficilis imminenti; et in his passionibus dirigitur, ut secundum quantitatem suarum virium quis huiusmodi aggrediatur vel fugiat, quod ad *fortitudinis* virtutem pertinet. Tertium ira, quae consurgit ex laesione praecedente, in qua dirigitur ut homo non insurgat in vindictam ultra quantitatem offensae; et ordinem juris, quod facit *mansuetudo*. Sed quod homo in omnibus his pro mensura accipiat divinam virtutem, ut scilicet ad ardua virtutis opera se extendat, ad quae se suis viribus non sufficere, et pericula quae vires suas excedant, non formidet divino auxilio innoxius, et de illatis injuriis non solum vindictam non requirat, sed etiam gloriam habeat in remuneratione intendens, supra humanum modum est: et hoc totum efficitur per donum *fortitudinis*. In passionibus autem concupiscibilis, quae sunt amor, concupiscentia et delectatio, secundum humanum modum dirigitur ad bonum rationis, ut scilicet tantum homo ad temporalia bona afficiatur quantum indiget; quod fit per *temperantiam*, quae est circa maximas delectationes et concupiscentias; et secundum alias ei annexas. Sed quod homo ex reverentia divinae majestatis omnia haec ut stercora arbitretur, supra humanum modum est; et hoc per donum *timoris* perficitur; unde in Psalm. 118, 120, dicitur: *Confite timore tuo carnes meas*.

Quidam vero accipiunt numerum donorum secundum pronitates ad peccatum, eo quod donum est ad auferendum defectum potentiae in qua est virtus; unde dicitur quod contra pronitatem ad superbiam est *timor* ad humilitatem inclinans; contra pronitatem ad invidiam, quae proximo compati nescit, est *pietas*; contra avaritiam *scientia*, cujus est bene conversari cum hominibus, unicuique reddendo quod suum est, quod avaritiae opponitur; contra acidiam, *fortitudo*; contra iram, quae agit omnia in praecipiti (1), *consilium*, contra gulam quae sensus hebetat, *intellectus*; contra luxuriam *sapientia*, quia gustato spiritu desipit omnis caro.